



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
**TRAUMATOLOĢIJAS UN ORTOPĒDIJAS SLIMNĪCA**

Duntes ielā 22, Rīgā, LV - 1005, reģistrācijas Nr.40003410729

Tālrunis 67 399 300, fakss 67 392 348, e-pasts: [tos@tos.lv](mailto:tos@tos.lv), [www.tos.lv](http://www.tos.lv)

Rīgā,  
05.10.2017. Nr. 16-11/ 808

**Piegādātājiem**

*Par atklātu konkursu*

*“Datortomogrāfijas iekārtas, attēlu arhivēšanas un komunikāciju sistēmas piegāde”*

VSIA “Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca” (turpmāk tekstā – Slimnīca) atklāta konkursa „Datortomogrāfijas iekārtas, attēlu arhivēšanas un komunikāciju sistēmas piegāde”, iepirkuma identifikācijas Nr. VSIA TOS 2017/1K-ERAF (turpmāk tekstā – Konkurss), iepirkuma komisija informē, ka š.g. 29. septembrī elektroniski ir saņēmusi jautājumus, uz kuriem sniedz šādas atbildes:

**1. jautājums:**

“Pamatojoties uz to, ka Konkursa Tehniskajā specifikācijā ir aprakstītas vismaz 2 dažādu funkcionalitāšu sadaļas, tad, lai palielinātu konkurences iespējas un ietaupītu Pasūtītāja budžeta līdzekļus, lūdzam Konkursu dalīt divās atsevišķās sadaļās (lotēs): a) publicētās tehniskās specifikācijas punktus 1 - 9 un uz datortomogrāfu attiecināmo sadaļās 11 -12 aprakstīt vienā daļā (apraksta datortomogrāfu un darba staciju); b) publicētās tehniskās specifikācijas punktu 10 (apraksta attēlu arhivēšanas un komunikāciju sistēmu (PACS) un uz attēlu arhivēšanas un komunikāciju sistēmu (PACS) attiecināmo sadaļās 11 - 12 aprakstīt otrā daļā. Pēc mūsu izpratnes - p. 1 - 9 ir aprakstīta datortomogrāfijas funkcionalitātes, bet p. 10 apraksta attēlu arhivēšanas un komunikāciju sistēma, kurai Jūsu tehniskajā specifikācijā pat tiek lietots starptautiski pieņemtais apzīmējums PACS (Picture Archiving and Communication system). Diagnostiskās iekārtas ar PACS komunicē ar Tehniskajā specifikācijā pieminēto starptautiski pieņemto DICOM protokolu, un PACS ir jāvar darboties ar visu CE sertificēto ražotāju iekārtām. Jūsu sastādītā specifikācija rada konkurences ierobežojumus, jo saista viena ražotāja diagnostisko iekārtu (datortomogrāfu) ar visticamāk, ka cita ražotāja, bet tā paša piegādātāja piedāvāto PACS”.

**Atbilde:**

Līdz ar jaunas datortomogrāfijas iekārtas iegādi tiek prognozēts būtisks radioloģisko attēlu daudzuma un datu apjoma pieaugums. Slimnīcas rīcībā esošā attēlu arhivēšanas un komunikācijas sistēma (PACS) nespēj nodrošināt pilnvērtīgu, drošu un efektīvu darbu ar plānoto attēlu daudzuma pieaugumu, tādēļ ir plānots veikt PACS sistēmas nomaiņu.

Balsoties uz līdzšinējo Slimnīcas pieredzi, strādājot ar dažādu ražotāju radioloģijas iekārtām, pastāv problēmas un ierobežojumi ar dažādu ražotāju DICOM formātu savietojamību. Pasūtītājs vēlas nodrošināties, ka datortomogrāfijas iekārtas un PACS sistēmas savietojamība neradīs problēmas, papildus izdevumus, neierobežos funkcionalitāti un darbības drošību. Ņemot vērā augstāk minēto, Pasūtītājs ir nolēmis uzticēt datortomogrāfijas iekārtas un PACS sistēmas piegādi vienam piegādātājam, kas būs atbildīgs par abu sistēmu savietojamību, pilnu funkcionalitāti, attēlu un datu drošību, līdz ar to, iepirkuma priekšmets netiks dalīts divās iepirkuma priekšmeta daļās.

Komisija norāda uz Iepirkumu uzraudzības biroja 29.01.2016. Lēmumu nr. 4-1.2/16-30 “(..) ieinteresētajiem piegādātājiem ir jāņem vērā, ka tā ir pasūtītāja ekskluzīva kompetence

noteikt, kādas konkrētas prasības iepirkuma procedūras dokumentācijā ir izvirzāmas attiecībā uz pretendentu kvalifikāciju, piedāvājuma saturu vai iepirkuma procedūras rezultātā noslēdzamā iepirkuma līguma izpildi. Proti, pasūtītājs, izvērtējot konkrētus apsvērumus, ir tiesīgs noteikt tādas prasības, kas tā ieskatā ir atbilstošas konkrētā iepirkuma priekšmeta specifikai un spēj nodrošināt efektīvu iepirkuma līguma izpildi. Līdz ar to apstākļi, ka piegādātāja ieskatā kāda no iepirkuma procedūras dokumentā iekļautajām prasībām nav pamatota vai arī, ka mērķa sasniegšanai būtu izvirzāma citādāka prasība, vēl neliecina par to, ka pasūtītājs ir pieļāvis pārkāpumu, proti, ka šāda prasība nav atbilstoša Publisko iepirkumu likuma regulējumam”.

Augstākās tiesas Administratīvo lietu departaments 2013.gada 18.decembra lēmumā lietā SKA-1033/2013 atzinis, ka Publisko iepirkumu likuma 17.panta pirmās daļas piemērošanā ir jāņem vērā, ka likums izslēdz tikai nepamatotus, nevis jebkurus ierobežojumus konkurencei.

## **2. jautājums:**

“Lūdzu atbilstoši p.10.1 (Servera aplikācijas programnodrošinājums instalējams uz slimnīcas servera ar virtualizācijas atbalstu) definēt Jūsu servera parametrus, vai sniegt apliecinājumu par to, ka slimnīca nodrošinās serveri atbilstoši PACS piegādātāja tehniskajām prasībām”.

### **Atbilde:**

Slimnīca strādā ar Wmware virtualizācijas risinājumu un Windows Server operētājsistēmu (Datacenter licences). Piegādājot uz citas operētājsistēmas strādājošu PACS, piegādātājam jānodrošina arī operētājsistēmas licences. Servera un datu krātuves resursi PACS risinājumam tiks nodrošināti atbilstoši Piegādātāja tehniskajām prasībām.

## **3. jautājums:**

“Lūdzu precīzi definēt, vai p. 9 (CT darba stacijas risinājums 1 gab.) ir prasīta darba stacija no datortomogrāfa oriģinālā ražotāja, vai arī atļauts piedāvāt neoriģinālus, no datortomogrāfa ražotāja atšķirīgus risinājumus. Šāds precizējums ļoti būtiski ietekmēs piedāvājuma cenu”.

### **Atbilde:**

Konkursa tehniskās specifikācijas 9. punktā prasītā darba stacija ir jāpiedāvā atbilstoši Pasūtītāja tehniskajām prasībām. Datortomogrāfijas iekārtai un darba stacijai ir jābūt savstarpēji savietojamām. Atbilstoši Konkursa tehniskajai specifikācijai, nav noteikta prasība par to, ka datortomogrāfijas iekārtai un CT darba stacijai ir jābūt no viena ražotāja.

## **4. jautājums:**

“Lūdzu papildināt darba stacijas aprakstu ar prasību par DICOM kalibrējamiem medicīniskajiem monitoriem”.

### **Atbilde:**

Konkursa tehniskās specifikācijas 9. punktā prasītajai darba stacijai nav noteiktas prasības monitoriem. Slimnīca plāno izmantot savā rīcībā esošos monitorus, līdz ar to Konkursa tehniskā specifikācija netiks mainīta.

## **5. jautājums:**

“Lūdzam izmainīt datortomogrāfa specifikāciju (p 1.-9.) tā, lai (..) un citi vadošie datortomogrāfu ražotāji varētu piedāvāt savus vismaz 16 griezumus datortomogrāfus (..).

### **Atbilde:**

Konkursa tehniskā specifikācija tika veidota balstoties uz Pasūtītāja klīniskajām un tehniskajām vajadzībām. Iepirkuma komisija uzskata, ka Konkursā atbilstoši tehniskai specifikācijai ir iespējams piedāvāt vairāku ražotāju datortomogrāfijas un PACS sistēmas risinājumus. Komisija norāda uz Iepirkumu uzraudzības biroja 24.04.2015. Lēmumu nr. 4-1.2/15-103/2 „(..) iepirkuma procedūras dokumentācijas prasību noteikšana ir pasūtītāja prerogatīva, tomēr, izvirzot jebkuru prasību, ir jāvērtē, vai izvirzītā prasība ir atbilstoša likuma mērķiem un citiem nosacījumiem, kā arī atbilstoša iepirkuma mērķim un pasūtītāja faktiskajai

vajadzībai. Iesniegumu izskatīšanas komisija arī norāda, ka jebkuras prasības iepirkuma procedūras dokumentos zināmā mērā ierobežo kāda iespējamā piegādātāja iespējas piedalīties iepirkuma procedūrā, ņemot vērā, ka visi komersanti nedarbojas vienā nozarē, kā arī vienas nozares komersanti neatrodas vienādā faktiskā situācijā, piemēram, tie neražo identiskas preces, kā arī nesniedz identiskus pakalpojumus. Tomēr pasūtītājam nav pienākums pielāgoties ikviena attiecīgās nozares piegādātāja iespējām, kas pretējā gadījumā faktiski nozīmētu, piemēram, zemākas kvalitātes vai zemākas funkcionalitātes preču iepirkšanu (vai Pasūtītāja budžetam neatbilstošas preces). Līdz ar to, izvērtējot Pasūtītāja izvirzīto prasību atbilstību Publisko iepirkumu likumam, prioritārais jautājums ir prasību pamatotība, nevis kāda piegādātāja iespējas minētās prasības izpildīt”.

Tirgus izpētē tika konstatēts, ka pasaules mērogā ir vairāki ražotāji, kas var piedāvāt Tehniskajai specifikācijai atbilstošas preces un tā kā šis iepirkums ir izsludināts Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, Konkursā nav kavēti piedalīties arī piegādātāji no citām valstīm.

#### **6. jautājums:**

“Lūdzu, informējiet mūs par paredzamo iepirkuma budžetu”.

#### **Atbilde:**

Saskaņā ar ERAF līdzfinansētās “Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana VSIA "Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca", attīstot veselības aprūpes infrastruktūru” ietvaros ar projekta nr. 9.3.2.0/17/I/002, apstiprināto Iepirkumu plānu, paredzamā līgumcena ir 255 000.00 EUR bez PVN.

Iepirkuma komisijas priekšsēdētāja



I. Rantiņa

Liepiņa 67399248